
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI E PARTECIPAZIONI SOCIETARIE

PO APPALTI DI SERVIZI

REG. DET. DIR. N. 1100 / 2015

Prot. corr. I - 30/1/14-20(6589)

OGGETTO: appalto per l'affidamento del servizio di custodia e vigilanza degli edifici sedi di uffici  
giudiziari  di  Trieste,  periodo dal  01.06.2015 al  31.05.2018.  Aggiudicazione e trasformazione 
impegno spesa.

IL DIRETTORE DI AREA

Premesso che con determinazione n. 4148 del 25.11.2014 (esecutiva il 23.12.2014) è 
stata indetta una gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 del Decreto Legislativo 12 aprile  
2006 n. 163 con aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso, per l’affidamento del 
servizio di custodia e vigilanza degli edifici sedi di uffici giudiziari di Trieste per il periodo dal 
01.04.2015 al  31.03.2018 (CIG 6066777EBE – gara 5878846),  disponendo la  conseguente 
prenotazione di spesa;

richiamati  il  bando ed il  disciplinare di  gara predisposti  il  21.01.2015 dal  competente 
Servizio Appalti, Contratti ed Affari Generali - Procedure concorsuali;

rilevato che entro la scadenza del 23.02.2015, termine stabilito per la presentazione delle 
offerte, sono pervenuti i plichi sigillati delle seguenti imprese:

1) ITALPOL GROUP S.p.A. - Udine

2) SNAB SICUREZZA S.r.l. - Trieste

3) UNITA FORTIOR S.r.l. - Trieste

4) SICURITALIA S.p.A. - Como

5) CORPO VIGILI NOTTURNI S.r.l. - Tavagnacco (UD)

che, con successiva nota del 23.02.2015, spedita a mezzo PEC, sono stati informati tutti 
gli operatori economici che avevano presentato offerta nel termine previsto dal bando di gara 
che la prima seduta di gara, fissata per il giorno 24.02.2015 alle ore 10.00, veniva rinviata a  
data da definirsi; 

che, con ulteriore nota del 18.03.2015 sono stati informati i medesimi in merito alle nuove 
disposizioni contenute nella Legge di stabilità 2015 a proposito del trasferimento delle spese 
per il servizio in argomento in capo al Ministero della Giustizia a far data dal 01.09.2015; 

Responsabile del procedimento: Vincenzo Di Maggio Tel: 040 675 4174 E-mail: dimaggio@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Graziano Pauletich Tel: 040 675 4518 E-mail: pauletich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Perossa Tel: 040 675 4535 E-mail: perossam@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1100 / 2015



Pag. 2 / 3

che, con la medesima nota è stato pertanto richiesto di comunicare all'Amministrazione 
appaltante, entro il 27.03.2015, la volontà di  confermare la propria offerta ovvero di rinunciare 
alla stessa; 

che contestualmente con determinazione n. 743 del 19.03.2015 (esecutiva il 23.03.2015) 
del   Direttore dell’Area Risorse Economiche e Finanziarie e di  Sviluppo Economico è stata 
disposta  una  proroga  tecnica  del  servizio  dall'  01.04.2015  al  31.05.2015  con  l'attuale 
appaltatore (Italpol Group S.p.A.);

considerato che entro il termine del 27.03.2015 le imprese concorrenti hanno comunicato 
di  confermare la propria offerta,  ad eccezione del  CORPO VIGILI  NOTTURNI S.r.l.  che ha 
viceversa rinunciato;  

che, con successiva nota del 10.04.2015, spedita a mezzo PEC, sono stati informati tutti 
gli operatori economici (che entro il termine del 27.03.2015 hanno confermato la propria offerta) 
che l'apertura dei plichi veniva fissata il giorno 16.04.2015 alle ore 11.00; 

dato  atto  che  la  commissione  di  gara  ha  provveduto,  in  seduta  pubblica,  il  giorno 
16.04.2015  all’apertura  dei  plichi  sigillati  inviati  dalle  imprese  partecipanti  alla  gara  e,  a 
conclusione della procedura di gara, all’aggiudicazione dell’appalto alla ditta UNITA FORTIOR 
S.r.l. di Trieste che ha prodotto la migliore offerta, con il ribasso del 6,380% sull’importo posto a 
base  di  gara,  al  prezzo  di  euro  542.897,70  +  euro  105,00  di  oneri  per  la  sicurezza,  per 
complessivi  euro 543.002,70 (cinquecentoquarantatremiladue/70)  + IVA,  come risultante  dal 
processo  verbale  di  gara  del  16.04.2015  prot.  n.  24/1-2/2015  redatto  dal  Servizio  Appalti, 
Contratti ed Affari Generali, conservato in atti dello stesso;

ritenuto di procedere all'aggiudicazione definitiva dell'appalto in argomento, nelle more 
delle verifiche sulla corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese 
dall'impresa in sede di gara fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non 
veritiere  o  comunque  non  corrette,  si  procederà  alla  pronuncia  di  decadenza  del  presente 
provvedimento di aggiudicazione;

visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste;

visto l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

DETERMINA

1. di dare atto che l’appalto è stato aggiudicato alla ditta UNITA FORTIOR S.r.l. di Trieste, al  
prezzo  di  euro  542.897,70  +  euro  105,00  di  oneri  per  la  sicurezza,  per  complessivi  euro 
543.002,70 (cinquecentoquarantatremiladue/70) + IVA, come da processo verbale di gara del 
16.04.2015  prot.  n.  24/1-2/2015  redatto  dal  Servizio  Appalti,  Contratti  ed  Affari  Generali 
dell'Area Servizi di Amministrazione, conservato in atti dello stesso;

2. ritenuto di procedere all'aggiudicazione definitiva dell'appalto in argomento, nelle more delle 
verifiche  sulla  corrispondenza  e  correttezza  delle  autocertificazioni  e  dichiarazioni  rese 
dall'impresa in sede di gara fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non 
veritiere  o  comunque  non  corrette,  si  procederà  alla  pronuncia  di  decadenza  del  presente 
provvedimento di aggiudicazione;

3. di tramutare in impegno le seguenti prenotazioni, cui alla determinazione dirigenziale n. 4148 
del  25.11.2014 (esecutiva il  23.12.2014) per una spesa di  complessivi  euro 677.470,00 IVA 
inclusa, di cui euro 662.470,00 (comprensivo di oneri per la sicurezza e arrotondamenti )+ euro 
Responsabile del procedimento: Vincenzo Di Maggio Tel: 040 675 4174 E-mail: dimaggio@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Graziano Pauletich Tel: 040 675 4518 E-mail: pauletich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Perossa Tel: 040 675 4535 E-mail: perossam@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1100 / 2015



Pag. 3 / 3

15.000,00 per  imprevedute,  effettuando contestualmente le  variazioni  necessarie  tra  quanto 
prenotato e quanto impegnato : 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE
Sotto
conto

SIOPE Progr. Prog.
C/
S

Importo Note

2015 20150001111 Appalto per 
l'affidamento del 
servizio di 
custodia e 
vigilanza negli 
edifici sedi di 
uffici giudiziari di 
Trieste - 30-
1/14/2(19431)

00001020 I0021 00008 1314 00999 00099 C 131.731,00 2015:131731,00

2016 20160000533 Appalto per 
l'affidamento del 
servizio di 
custodia e 
vigilanza negli 
edifici sedi di 
uffici giudiziari di 
Trieste - 30-
1/14/2(19431)

00001020 I0021 00008 1314 00999 00099 C 225.823,00 2016:225823,00

2017 20170000416 Appalto per 
l'affidamento del 
servizio di 
custodia e 
vigilanza negli 
edifici sedi di 
uffici giudiziari di 
Trieste - 30-
1/14/2(19431)

00001020 I0021 00008 1314 00999 00099 C 225.823,00 2017:225823,00

2018 20180000101 Appalto per 
l'affidamento del 
servizio di 
custodia e 
vigilanza negli 
edifici sedi di 
uffici giudiziari di 
Trieste - 30-
1/14/2(19431)

00001020 I0021 00008 1314 00999 00099 C 94.093,00 2018:94093,00

4. di dare atto che il servizio decorre dal 01.06.2015 e che la durata dell’appalto di cui al punto 1 
è fissata per il periodo dal 01.06.2015 al 31.05.2018;

5. di dare atto che l’Ufficio Contratti provvederà alle verifiche ed alla stipula del contratto;

6. di dare atto che la spesa avrà scadenza nell'anno 2015 per euro 131.731,00, nell'anno 2016 
per euro 225.823,00, nell'anno 2017 per euro 225.823,00 e nell'anno 2018 per euro 94.093,00;

7.  di  autorizzare  la  liquidazione  delle  fatture  presentate  dalla  suddetta  impresa,  riscontrate 
regolari e conformi alle prestazioni ricevute.

IL DIRETTORE DI AREA
Vincenzo Di Maggio 

Trieste, vedi data firma digitale
Responsabile del procedimento: Vincenzo Di Maggio Tel: 040 675 4174 E-mail: dimaggio@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Graziano Pauletich Tel: 040 675 4518 E-mail: pauletich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Perossa Tel: 040 675 4535 E-mail: perossam@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1100 / 2015



 Atto n. 1100 del 22/04/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VINCENZO DI MAGGIO
CODICE FISCALE: DMGVCN67L10A757K
DATA FIRMA: 24/04/2015 11:33:18
IMPRONTA: 959995C9978E90D80F5728427432F26AD02703E07D391C956F05C4A6930A2598
          D02703E07D391C956F05C4A6930A2598AAFC10CBB01D22E1978F857D4C2B87CC
          AAFC10CBB01D22E1978F857D4C2B87CC4502B7AA0736D51B3FA8D42297009FAA
          4502B7AA0736D51B3FA8D42297009FAA6E2EBA36C89125A9EF206EC137D7FE60


